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 نقد و بررسی نظام بودجه ریزی در شهرداری ها  

 

 آزاده موسوی نژاد 

 (، دانشگاه آزاد اسلامی واحد نطنز M.Aکارشناسی ارشد حسابداری )

  

 چکیده 

در شهرداری ها« انجام شد. روش تحقیق کتابخانه ای با استفاده از کتب، این پژوهش با هدف »نقد و بررسی نظام بودجه ریزی  

ن هاا محیای و ویاعیت نامه ها و.... بود. در این پژوهش نظام بودجه ریزی شهرداری ها با توجه به معرفی سازمامقالات و پایان  

مل های آن ارائه گردید. در پایان نیاز مالی آنان توییح داده شد. سپس روش های بودجه ریزی شهرداری ها به همراه دستورالع

رداری ها، به نقد و بررسی نظام بودجه ریازی شاهرداری هاا در رهاار بخاش با بیان اصول و مبانی تهیه و تنظیم بودجه در شه

ه ودجه ریزی برنامه ای شهرداری ها، طبقه بندی درآمدها و نحوه پیش بینی آنها، طبقه بندی عمییات و طبقانارساییهای نظام ب

 ر شهرداری ها ارائه گردید. بندی اقتصادی )هزینه ای سابق( پرداخته شد. در پایان نیز روش های نوین بودجه ریزی د

 

 بودجه، بودجه ریزی، شهرداری، شهر: های كلیدی واژه
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 مقدمه

لی و تخصای  عنوان یکی از ارکان کییدی مدیریت شهری، نقش حیاتی در تأمین منابع مااها بهریزی در شهردارینظام بودجه

وجاه باه رشاد ساریع جمعیات شاهری و افازایش نیازهاای کند. با تهای عمرانی ایفا میها به خدمات عمومی و پروژهبهینه آن

هاا شاامل ای متعددی در زمینه تأمین ماالی و مادیریت مناابع مواجاه هساتند. ایان رالشهها با رالششهروندان، شهرداری

دار ریزی اساتراتژی  بارای توساعه پایاو پاسخگویی در فرآیندهای مالی، و یرورت برناماههای مالی، نیاز به شفافیت محدودیت

تنها نیازهاای فاوری شاهروندان را بارآورده که ناهای طراحی شود گونهها باید بهریزی در شهرداریباشد. نظام بودجهشهری می

ریزی م  کند. در این راستا، نقد و بررسی نظام بودجاهها و بهبود کیفیت زندگی در شهرها نیز ککند، بیکه به توسعه زیرساخت

هاد. از جمیاه ی نقاط قوت و یعف آن کم  کند و راهکارهایی برای بهبود فرآیندهای ماالی ارائاه دتواند به شناسایموجود می

معاه، ناکاافی باودن های مالی و نیازهای واقعای جاریزیها، عدم هماهنگی بین برنامهریزی شهرداریمسائل مهم در نظام بودجه

تواند منجر به ناکارآمدی در ارائه خدمات عماومی و مسائل می  ریزی است. اینمنابع مالی، و عدم شفافیت در فرآیندهای بودجه

کناد تاا باا تحییال پردازد و تالاش میها میریزی در شهرداریشود. این مقاله به بررسی و نقد نظام بودجه ناریایتی شهروندان

 .های موجود را شناسایی کند.ها و فرصتهای مالی، رالشدقیق فرآیند

 

 تعریف بودجه  

مختیفی ارائه شده است که هیچ کدام جامع و کامل نیست اما به طور کیای مای تاوان بودجاه را پایش بینای تعاریف    از بودجه

ر حقیقت بودجه ابزاری بارای هزینه اجرای عمییات در طول مدت ی  سال دانست که در نهایت به اعتبارات تقدیم می گردد. د

ت. بودجه ریزی تفکری منسجم از مناابع ماالی محادود در برابار نیازهاای رسیدن به اهداف برنامه و یا برش عمییاتی برنامه اس

به طوری که ارتباطات ارگانی  و همه جانبه بین منابع مالی و غیر مالی لحاظ شده باشد. از بودجه برداشت های   نامحدود است

 نیز به عمل آمده که به برخی از آنها می توان به شرح زیر اشاره کرد:  مختیفی

 ل و خرج دولت است؛ سند دخ بودجه  -

 بودجه برنامه مالی است برای عمییات آتی؛    -

 بودجه ابزاری است برای بهبود و تصویب برنامه های توسعه   -

 و رشد اقتصادی؛   بودجه ابزاری است برای رسیدن دولت به اهدافش در مسیر توسعه  -

ند نوعی معیاار هزیناه و یاابطه ای بارای سانجش کاارایی بودجه نوعی برنامه کار است پیش بینی است مجوز است و میتوا  -

  (.13۸1باشد )شباهنگ،    دستگاه ها

 

 نظام بودجه ریزی شهرداری ها  

 های محلی آشنایی با سازمان  -

منظور از سازمان محیی سازمانی است عمومی که با اختیاراتی وسیع در قسمتی از خاک یا  کشاور مانناد اساتان شهرساتان 

ها باه واحی محدودتری مانند دهستان و ده برای اداره امور محیی آن قسمت به وجاود مای آیاد. ایان ساازمانبخش شهر و یا ن

ند. اعضای آنها از سوی مردم محل انتخاب میگردند و قاوانین و مقاررات شوصی ممیکت ایجاد میموجب قوانین عمومی یا خصو

نند و حکومت مرکازی در رهاار راوب قاوانین مصاوب بار ایان مورد نیاز محیی را نمایندگان منتخب مردم به تصویب می رسا
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در داخل کشاوری کاه حاکمیت می باشند که   های محیی واحدهای جغرافیایی فاقدها نظارت میکند در حقیقت سازمانسازمان

تعریف   های محیی در اندازه محدودتری ی  کشور است. در مقایسهدارای حاکمیت است قرار گرفته اند. حکومت محیی سازمان

شود. بدین معنی که واحدهای محیی مانند کشور بایستی دارای حادود و کشور با سازمان محیی برخی وجوه مشترک نمایان می

و قدرت لازم برای اجرای وظایف خود باشند؛ سازمان محیی با هر مشخصاه ای فاقاد حاکمیات ئف کیی و مشخ  جمعیت  وظا

 ند:هستند؛ لیکن دارای صفات مشخصه زیر می باش

های محیی جمعیت است؛ زیرا سازمان محیی برای رفع نیازهاای ماردم تشاکیل اولین عامل مهم در ایجاد سازمان  جمعیت: -1

ته باشد حکومات محیای معنای نخواهاد داشات. در قاوانین بعضای از کشاورها بارای ایجااد شود و اگر جمعیت وجود نداشمی

قی که به نمایندگی از طرف مردم عمل می کنند برای جمعیت حاداقیی های محیی انتخاب افرادی دارای شخصیت حقوسازمان

 ۵000رداری حداقل جمعیت شاهر  برای تشکیل شه  1334ب  های ایران مصودر نظر گرفته شده است. مثلاً در قانون شهرداری

باه انادازه ای نفر تعیین شده بود عیت یرورت تعیین حداقل جمعیت در سازمان های محیی این است که عاده جمعیات بایاد 

نابع انسانی مورد لزوم برای تجهیز ساازمان باشد که اولاً منابع مالی لازم برای اداره سازمان محیی را تأمین کند همچنین تهیه م

 رای وظائف محل را امکان پذیرد سازد.  جهت اج

ن محیی باید دارای محادوده دومین عامل یروری برای تشکیل سازمان محیی قیمرو است. بدین معنی که هر سازما  قلمرو: -2

های محیی طباق مقتضایات حکومات محیای و بار اساا  و سازمانمشخ  و مجزا از سایر واحدهای اریی باشد. وسعت قیمر

های محیی توجه به وسعت قیمرو اهمیت زیادی دارد. قیمرو نبایاد آنقادر کورا  شود در سازمانتعیین میمعیارهای مشخ   

اسی در آن اجرا نمود و نباید آنقدر بزرگ و وسیع باشد که نتاوان کاار مای ری در آن انجاام داد. در باشد که نتوان برنامه ای اس

آداب و رسوم مشترک، عمده جمعیت حرفه و شغل مردم منابع طبیعای   باید عوامیی از قبیل  انتخاب وسعت مناسب برای قیمرو

 در نظر گرفته شود.  و مادی ویع جغرافیایی استعدادهای صنعتی کشاورزی و تجاری محیی  

های محیی برای اجرای وظائف محیی باید دارای حقوق و اختیارات کاافی باشاند. ایان سازمان  های محلی:سازمان  اقتدار -3

های صلاحیت دار حکومت مرکزی تفویض مای گاردد. اختیاارات مولاً ناشی از اجازه قانونی است که توسط سازماناختیارات مع

تخابی از طریق انجمن هایی که اعضای آن را مردم انتخاب می کنناد اعماال مای شاود. قاانون انجمان های انمحیی در سازمان

رفت مقاصد محیی تصویب کنند و برای اجرا به عامل اجرایی ساازمان رات لازم را برای پیشمحیی اجازه میدهد که قوانین و مقر

های محیای غیار انتخاابی ای محیی می باشد. اختیارات سازمانههای سازمانمحیی ارائه دهند. حدود اختیارات و میزان فعالیت

ی محیی حقوق و امتیازات خود هاستگی دارد. سازمانهای محیی بیشتر به منشأ قدرت آنها بمحدود است ولی اختیارات سازمان

 را معمولاً از سه منشأ به دست می آورند: 

 قانون اساسی   1

 قوانین عادی   2

 ن نامه های قوه مجریه تصویب نامه ها و آئی 3

هایی هستند که مأموران محیی به نماینادگی از جاناب های ناشی از آئین نامه های اداری و دستورات مرکز اکثراً فعالیتفعالیت

 کومت مرکزی انجام میدهند و انجمنهای محیی برای اجرای آنها اختیار و استقلالی ندارند. ح

ی مقامات محیی اعمال شوند و به موجب آن میگیرند ممکن است به طور مستقل از سواختیاراتی که از قوانین عادی سررشمه  

مات محیی به نمایندگی از طرف حکومت مرکزی این های خاصی به مورد اجرا گذارده شود و یا ممکن است مقاوظائف و فعالیت
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فی هستند که باید در محل به وسییه مردم محال اختیارات را به اجرا بگذارند. اختیارات ناشی از قانون اساسی عموماً شامل وظائ

های محیی که ازماناعمال آن میباشند. س  های محیی انتخابی دارای اختیارات قانونی و صلاحیت ذاتی برایاجرا شوند و سازمان

ی محیای هاقدرت آنها ناشی از قانون اساسی است اختیارات محیی بیشتری دارند. در کشورهایی کاه منشاأ اختیاارات ساازمان

ا ها دارای صلاحیت ذاتی برای اجرای کییه وظائفی هستند که قانون اجرای آن را منع نکرده و یاقانون اساسی است این سازمان

  (.1391به عهده سازمان دیگری محول نکرده است )فیضی  اجرای آن وظائف را 

 های محلی  وضعیت مالی سازمان  -

های محیی مناابع ماالی کاافی بارای انادی به ویعیت مالی آن دارد. رنانچه سازمهای محیی ارتباط زیدرجه استقلال سازمان

ری یا از سوی سطح بالاتر حکومات محیای یاا از اجرای وظائف یروری و مورد نیاز در اختیار نداشته باشند خدمات محیی یرو

یی بدون درآمد کافی اگر ره قادرت و های محسوی حکومت مرکزی انجام خواهد شد و با انجام نشده باقی خواهد ماند. سازمان

های زمانهای محیی خصوصاً سااناختیارات زیادی هم داشته باشند قادر به کار می ر نخواهند بود. به همین جهت به اکثر سازما

محل انتخابی اختیار داده شده است که با ویع و وصول عوارض و مالیات وجوه لازم برای اجارای خادمات ماورد نیااز را تهیاه 

های محیی نمی توانند اشخاص را به استخدام در آورند و وساایل خادمات انساانی را کنند. لازم به ذکر است بدون پول سازمان

 نند.  آماده ک

های محیی در بسیاری از کشورها نتوانند منابع مالی ماورد نیازهای عمومی موجب شده است که امروزه سازمان  توسعه روزافزون

ها را تاأمین مای کنناد. ند. به همین جهت حکومتهای مرکزی بخش قابل توجهی از بودجه ایان ساازماننیاز خود را تأمین کن

ت تأ یر قرار می دهد و آن را محدود می کند. در کشورهایی کاه  استقلال محیی را تحکم  های مالی حکومت مرکزی معمولاً

های محیی نمی رآمد مردم را جذب میکنند سازمانحکومت های مرکزی با ویع مالیات مستقیم و غیر مستقیم قسمت اعظم د

ر نیساتند خادمات صاً واحدهای کور  قادها خصوتوانند عوارض مورد نیاز را از مردم وصول کنند. به همین جهت این سازمان

این عمل   های واسطه حکومت مرکزی طیب کنند کهشوند اجرای خدمات محیی را از سازمانمورد نیاز را ارائه دهند و نارار می

ین های محیی بسیار می ر است. به همااستقلال آنها را حداقل در موارد به خصوص محدود می کند. منابع مالی در بقای سازمان

شوند و یا کنتارل ه بتوانند منابع مالی مورد نیاز خود را تأمین کنند یا از کنترل حکومت مرکزی خارج میهایی کجهت سازمان

های محیای بایش از پایش گردد. کمبودهای مالی و اشکالات ناشی از آن موجب شده است که ساازمانکمی بر آنها اعمال می  

این وابستگی تفویض حق تعیین خط مشی و اساتاندارد بعضای شوند و حداقل تأ یر   برای کم  مالی به حکومت مرکزی فراهم

 از وظائف محیی به حکومت مرکزی است. 

 د: رهار منبع اساسی زیر تأمین می شو های محیی معمولاً ازدرآمد سازمان

 مالیات و عوارض که مستقیماً از مردم محل وصول می شود.   -1

های محیای قارار شود که به سهولت در دساتر  ساازمانبر منابعی ویع میعوارض توام با مالیات این نوع عوارض معمولاً    -2

های رآمد شرکت ها ارایی کشاورزی، صرافی اموال و درآمد سازماننمی گیرند. مهم ترین این منابع عبارتند از گمرک اموال و د

 بازرگانی  

 کمکهای مالی مشروط و غیر مشروط حکومت مرکزی   -3

  (.1391بهای خدمات )فیضی،    -4
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 امور مالی و بودجه شهرداری ها 

فهای اجتمااعی و قاانونی خاود نهادهای بزرگ بخش عمومی نظیر شهرداری ها برای اداره امور امور انجام وظائف و تحقاق هاد

 ت معمول در دو دسته کیی به شرح زیر ها به صورفعالیت های متنوعی را انجام میدهند. این فعالیت

 طبقه بندی می شوند:  

هایی است که برای تحقق هدفهای اصیی شهرداری انجام می شود. منبع فعالیت  های حاكمیتی )غیر بازرگانی(:ف( فعالیتال

ی آن از طریاق ها عمدتاً از طریاق عاوارض عماومی و یاا عاوارض خااص تاأمین و کساراز برای انجام این فعالیتمالی مورد نی

هاا کاه در محل همان عوارض صورت می گیرد. مناافع ایان دساته از فعالیت شود که باز پرداخت آن نیز ازاستقراض فراهم می

است و بهره مندی از خدمات حاصل از قبیال فعالیات موجاب   شود شامل همه اقشار جامعهرهارروب امور حاکمیتی انجام می

به صورت غیر بازرگاانی و   شودحاکمیتی انجام میهایی که در رهارروب امور  شود فعالیتمحدودیت برای استفاده دیگران نمی

 مند.  ها را فعالیت های حاکمیتی یا غیر بازرگانی می ناغیر مبادله ای است و به همین دلیل اینگونه فعالیت

هایی است که بار مبناای رابطاه مبادلاه ای و دو جانباه انجاام و باه شایوه فعالیت  های بازرگانی )تصدی گری(:ب( فعالیت

ف از آن تحقق بخشی از مأموریت های شهرداری است. منابع مالی مورد نیاز برای انجام این فعالیت شود و هدبازرگانی اداره می

شاود. بهاای تماام ام یا قسمتی از بهای تمام شده کالا و خدمات از استفاده کنندگان تأمین میها مستقیماً از طریق دریافت تم

محصول یا خدماتی دارد که از طریق انجام این فعالیت ها حاصل مای   بادله ای و مستقیم باها رابطه ای مشده این قبیل فعالیت

 (. 1402شود )پورجعفری، 

 ها   اهمیت بودجه در ساختار مالی شهرداری

مجموعه شهرداری ها در ایران بعد از دولت بزرگترین مجموعه میسسات عماومی غیار انتفااعی هساتند. شاهرداری هاا هماان 

میسسات عمومی را دارا هستند. طبق مهم ترین میلفه میسسات عمومی غیر انتفاعی یعنای های عمومی ناظر بر تشکیل  ویژگی

هجری قمری مطابق  132۵ربیع الثانی  20رای اولین بار طبق قانون بیدیه مصوب ها در ایران بتشکیل بر اسا  قانون شهرداری

ها در های تاریخ ی  صد ساله فعالیت شاهرداریشمسی تشکیل شدند و رسمیت یافتند این قانون در فراز و فرود  132۸با سال  

سال است که آخرین قانون مصوب  ۵0از  مقاطع تاریخی مختیف هر از گاهی جای خود را به قانونی جدیدتر داده است. اما بیش  

د. در بناد باشاهای کشور میبه عنون قانون پایه با اصلاحات و الحاقات مکمل ناظر بر تشکیل و فعالیت شهرداری  1334تیر ماه  

ها ب فصل هفتم مقررات استخدامی و مالی این قانون تحت عنوان مقررات مالی مقررات کیی ناظر بار فعالیات ماالی شاهرداری

قاانون شاوراها نیاز برخای   ۷1تبین شده است. یمن اینکه در مواردی از فصل ششم در وظائف شهرداری و بنادهایی از مااده  

شهرداری و نظایر مالی شوراهای اسلامی متناسب تعیین شده اسات. ایان مقاررات کیای   مقررات مربوط به وظائف اجرایی مالی

؛ نحاوه انجاام  104این قانون رنین حکم می کنند ماده   104مالی مفاد    بوده و در خصوص جزئیات مراحل اجرا و نظارت های

س از تصاویب ایان قاانون از طارف وزارت ماه پ   3ها طبق آئین نامه ای خواهد بود که ظرف  معاملات و مقررات مالی شهرداری

ه و با اصلاحاتی یب رسیدبه تصو  1346٫4٫12کشور تهیه و به تصویب کمیسیون مشترک مجیس برسد. ین آئین نامه در تاریخ  

باشد در قسمت دوم ایان آئاین ناماه های کشور میسال اخیر به آن ایافه شده هم اکنون مورد عمل شهرداری  40که در مدت  

ن امور مالی، فصل اول به بودجه شهرداری اختصاص دارد. شهرداری ها به مثابه میسسات عمومی غیر انتفاعی هم بار تحت عنوا

نی میزم به تهیه و تصویب بودجه هستند و هم با تهیه و تصویب بودجه مدیریت شهرداری قادر خواهد بود که اسا  موازین قانو
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ی و خدمات شهری درآمدها و سایر منابع لازم را پایش بینای و بارای وصاول آن ف و برنامه های عمرانبرای برآورد اجرای وظائ

 ودجه شهرداری و نحوه تهیه و تصویب آن است. برنامه ریزی نماید. مواد قانونی ذیل ناظر بر تعریف ب

 قانون شهرداری هر شهرداری دارای بودجه ای است که پس از تصویب انجمن شهر قابل اجرا می باشد.  6۵ماده  

ها بودجه سالانه شهرداری عبارت است از ی  برنامه جامع ماالی کاه در آن کییاه خادمات و آئین نامه مالی شهرداری  23ماده  

اقداماتی که باید در طی سال مالی انجام شود همراه با برآورد مبیا  و میازان مخاارج و درآمادهای لازم بارای تاأمین و  فعالیت  

شود و پس از تصویب انجمن شهر قابل اجرا است. این تعریف ساده از بودجه شهرداری با بسیاری از تعااریف هزینه آن انجام می

 بقت دارد و همه عناصر تعریف بودجه را به شرح زیر داراست: طاارائه شده برای بودجه در منابع مختیف م

 الف: بودجه شهرداری ی  برنامه مالی است. 

 ب: بودجه شهرداری برای دوره زمانی معین تهیه می شود. 

 ج: بودجه شهرداری حاوی پیش بینی درآمدها و برآورد هزینه ها برای آینده است. 

 (. 1403اجرای عمییات شهرداری تهیه می گردد )ریائی، ه د. بودجه شهرداری برای تأمین هزین

 

 سوابق تاریخی بودجه بندی در شهرداری های ایران  

های قدیم )بیدیه( به صورت سیاهه ای از دخل و خرج تهیه می شد. تنظایم بودجاه در قالاب بودجه در ساختار مالی شهرداری

شمسای ماورد توجاه   1300ساده    40و اوایل دهه    30از اواخر دهه    انجدیدتر با نفوذ دانش و فنون جدید عیم مدیریت در ایر

ها در وزارت کشور قرار گرفت پس از تصویب لایحاه قاانونی شاهرداری در خارداد دولت و به تبع آن مدیریت ستادی شهرداری

ر آن رهارروب تهیه د  بخشنامه ای به شهرداری ها ابلاغ نمود که  1333وزارت کشور برای اولین بار در اواخر سال    1332سال  

ها میبایسات در و تنظیم و تصویب بودجه شهرداری مشخ  شده بود در این بخشنامه به نکاتی اشاره شده باود کاه شاهرداری

که طبق قانون باید تا آخر دی ماه برای تصویب انجمان شاهر ارائاه شاود رعایات نمایناد باا  1334تهیه و تصویب بودجه سال 

های دولتای از ساهم ساازمان 6۸مااده  ۵تاا  1قانون شاهرداری، هام در بنادهای   13۷۵٫11٫2۷  تصویب قانون اصلاحی مورخ

درآمدهای مستمر شهرداری تعیین گردید و هم در آن تصریح شد که بقیه درآمدهای شهرداری بر اسا  تقسیماتی خواهد بود 

هر بارای تاأمین هزیناه هاای ساازمانی و ش  که با توجه به احتیاجات و مقتضیات محیی به پیشنهاد شهرداری و تصویب انجمن

ها محول شاده اسات اداری شهرداری و امور دفاع غیر نظامی، امور خیریه و سایر تکالیفی که به موجب قانون به عهده شهرداری

از ی تخصی  داده می شود. در ادامه نیز تأکید شد که این تقسیمات باید به نحوی باشد که در هر صورت میزان اعتبارات عمران

درصد بودجه سالانه کمتر نباشد. این ماده قانونی مبنای ی  طبقه بندی هزینه را در شهرداری به وجاود آورد کاه بایاد در   40

 برگیرنده عناوین زیر باشد:  

 هزینه حقوق و مزایای کارمندان   -

 هزینه اداری   -

 هزینه های امور دفاع غیر نظامی    -

  هزینه های امور اجتماعی و خیریه  -

 هزینه های خدمات شهری   -

 هزینه های عمرانی   -
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آن. طارف   29و طبقه بندی درآمادهای شاهرداری در مااده    1346٫4٫12ها در تاریخ  پس از تصویب آئین نامه مالی شهرداری

ش شا ها بهدرآمد شهرداری 29درآمدهای بودجه شهرداری نیز دارای طبقه بندی بودجه ای قانونی به شرح زیر شد. طبق ماده 

 طبقه به شرح زیر تقسیم می شود: 

 درآمدهای ناشی از عوارض درآمدهای مستمر(   -1

 درآمدهای ناشی از عوارض اختصاصی   -2

 بهای خدمات و درآمدهای میسسات انتفاعی شهرداری   -3

 درآمدهای حاصیه از وجوه و اموال شهرداری   -4

 های دولتی  کمکهای اعطائی دولت و سازمان  -۵

هایی که به طور اتفاقی یاا باه موجاب قاانون باه های خصوصی و اموال و داراییکمکهای اهدایی اشخاص و سازمان  و  اعانات  -6

 (. 1403شهرداری تعیق می گیرد )ریائی،  

 

 های بودجه ریزی در شهرداری ها روش

آن بودجه متداول بوده و از ع  روش )سال ما قبل آخر( و نو  1361های ایران تا سال  روش پیش بینی درآمد در بودجه شهرداری

ها با تیفیق دو روش )سال ما قبل آخر( و )حد متوسط( انجام مای پیش بینی درآمد در بودجه شهرداری  13۷1این سال تا سال  

هاای ها استقرار یافته؛ کاه در آن درآمادها متناساب باا روشسیستم بودجه برنامه ای در شهرداری  13۷1شده است و از سال  

 (. 13۸۷آخر( )حد متوسط( و روش )پیش بینی مستقیم( برآورد می گردد )حاجی الیاسی و قنبریان،  ل )سال ما قب

 

 بودجه برنامه ای در شهرداری های ایران 

شهرداری ها باید بر اسا  برنامه ها و وظائف و فعالیت های مختیاف و هزیناه ها بودجه  آئین نامه مالی شهرداری  2۵طبق ماده  

نطبااق بودجاه باا نظیم گردد. طرز تنظیم برنامه و بودجه و تفری  بودجه و نحوه تفکی  وظائف و فعالیت ها و اهر ی  از آنها ت

باه وساییه وزارت کشاور تصاویب و ابالاغ   برنامه و همچنین طرز برآورد درآمد و هزینه به موجب دستورالعمیی خواهد بود کاه

هاا بار اساا  برناماه هاا و وظاائف ناوع مبنی بر تهیه بودجه شهرداری آئین نامه مالی شهرداری ها   2۵شود. محتوای ماده  می

بودجه برنامه ای را مدنظر قرار دارد که میبایست دستور العمل بودجه شهرداری ها بر آن اسا  توسط وزارت کشاور تصاویب و 

رت کشاور مل در دستور کار وزاتهیه این دستور الع 13۵3تا سال  1346لاغ شود ولی از تاریخ تصویب آئین نامه مالی در سال اب

و تدوین دستور العمال طارز تنظایم بودجاه برناماه ای و تفریا   13۵4قرار نگرفت و حتی با اجرایی شدن این وظیفه در سال 

باه عیات فقادان  1360ه دلاییی جهت اجرا به شهرداری ها ابلاغ نشد. در اواخر دهاه ها این دستور العمل بنا ببودجه شهرداری

در شهرداری ها و شرایطی که در سیستم مالی شهرداری ها باه وجاود آماد ویاعیت لعمل یکنواخت بودجه بندی  ی  دستور ا

گ کشاور یاا رناد اساتان کورا  نابسامانی در تنظیم بودجه شهرداری های کشور پدیدار شد. به نحوی که در هر استان بازر

سلایق کارشناسان امور مالی استانداری هاا طراحای شاده همجوار بودجه شهرداری ها به شکل خاص خود که بنا به اطلاعات و 

ن جنگ تحمییی از ی  طرف انتظارات شهروندان به سامان بخشی به ویعیت شهرها و بود تنظیم و تصویب می شد. پس از پایا

با تصویب قاانون ها ایجاد کرد و از طرف دیگر آنها و ارتقای ارائه خدمات شهری وظائف سنگینی برای شهرداریعمران و آبادانی  

ینی اهداف کلان سیاستهای اجرایای و اهاداف برنامه دوم توسعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و پیش ب
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های کشور در جهت اجارای برناماه و تحقاق تکالیفی برای شهرداری  کمی برنامه های فصل عمران شهری در برنامه دوم توسعه

ده در برنامه دوم توسعه تعیین گردید؛ همه این عوامل موجب شد که وزارت کشور با توجاه باه سیاستها و اهداف پیش بینی ش

ها توجاه ریظائف اساسی خود در خصوص نظارت و هماهنگی و پشتیبانی شهرداری های کشور باه مشاکلات مساائل شاهرداو

نیروی متخص  و اساتفاده از داناش و   جدی نشان دهد و در جهت ارتقای ظرفیت مدیریت آنها و بهبود تشکیلات به کارگیری

   (.۵6:1390فنون روز به آنها مساعدت نماید )سعادت آمیی،  

 

 العمل تهیه و تنظیم بودجه برنامه ای شهرداری ها دستور  

های کشور در وزارت کشور مویوع مدیریت مالی شهرداری های کشور ماورد توجاه خااص با آسیب شناسی مدیریتی شهرداری

های جدی مدیریت مالی شهرداری های کشور، ناکارآیی روش بودجاه نویسای شخی  داده شد که یکی از آسیبقرار گرفت و ت

های برخی از استان ها با این استدلال که دستور العمل بودجه برناماه ای رساماً جهات اجارا ابالاغ ا است. اگر ره شهرداریآنه

ظیم و تصاویب مای نمودناد. برخای از اساتانداری هاا در اداماه نشده است. همچنان بودجه خود را به روش منسوخ متداول تن

ای آن یروری تشخی  دادناد، در یا  اقادام ناهماهناگ روش بودجاه نویسای اقدامات با تغییراتی که خود برای سهولت اجر

بودناد. ایان های تابعه استان کنار گذاشته و ی  روش بدون مبنای بودجه بندی را جایگزین آن ساخته  متداول را در شهرداری

های کشاور بودجه ای شهرداری  امر علاوه بر ایجاد تشتت ناهماهنگی و نابسامانی در شهرداری های کشور، جمع بندی اطلاعات

باا بررسای دساتور  13۷0را در وزارت کشور جهت استفاده در تدوین برنامه های توسعه کشور غیر ممکن ساخته بود. در ساال 

وزارت کشور ملاحظه شد که در تدوین آن اصول و مبانی بودجه برناماه ای باه طاور کامال  13۵۵العمل بودجه برنامه ای سال 

ای  و نارسایی های آشکار دارد. لذا با اعمال اصلاحات لازم در آن به نحوی که هم یا  طبقاه بنادی مناساب لحاظ نشده و نق

ماید و تفکی  اعتبارات جااری و عمرانای را باه روش وظیفه ای با توجه به کیفیت فعالیت ها و برنامه های شهرداری ها ایجاد ن

ح دانش تخصصی کادر مالی شهرداری ها قابییت اجرا داشاته باشاد. صحیحی می سازد، هم با توجه به ظرفیت تشکیلاتی و سط

ای کشاور هها دستور العمل تهیه و تنظیم بودجه برنامه ای شاهرداریآئین نامه مالی شهرداری  2۵بدین ترتیب طبق مفاد ماده  

کشور قرار گرفات و در نتیجاه  ر دستور کار وزارتها ابلاغ و برنامه آموزش و پیاده سازی آن دتصویب و جهت اجرا به شهرداری

به روش برنامه ای تنظیم و تصویب گردید. ایان دساتور  13۷1های کشور از سال پس از دو دهه تلاش و رکود بودجه شهرداری

در وزارت کشور یا    13۷3های کشور است و بر آن اسا  در سال  ودجه برنامه ای در شهرداریالعمل هم اکنون پایه تنظیم ب

های کشور از طریق ارتباط با این شبکه خلاصه اطلاعاات بودجاه انه ای شبکه ای متمرکز طراحی شد که شهردارینرم افزار رای

بودجاه تحات عناوان خلاصاه و تعاادل  10رم شماره مصوب خود را به وزارت کشور ارسال مینمودند. این اطلاعات مندرج در ف

های کشور تکمیل رد بحث بوده به صورت یکنواخت توسط شهرداریدرآمدها و هزینه ها که از فرم های پیوست دستورالعمل مو

 (.  1399میشده است )پارسی،  

 

 دستور العمل اصلاحی تهیه و تنظیم بودجه برنامه ای شهرداری های كشور  

ماورد   13۷۸تحت نظارت وزارت کشور در ساال    13۷۷سال اجرا تا سال    ۷ی شهرداری ها پس از  ودجه برنامه ادستور العمل ب

های کشور به وقوع پیوست. نارسایی هاایی سال در شهرداری  ۷داقه و بررسی مجدد قرار گرفت و با توجه به عوامیی که در آن  م

داده شد. همچنین با آغاز باه کاار شاوراهای اسالامی شاهرهای در آن مشاهده گردید که مرتفع ساختن آنها یروری تشخی   
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ئین نامه اجرایی شاوراها بارای تهیاه دساتور العمال بودجاه شاوراهای اسالامی آ  1۵کشور و با توجه به وظائفی که طبق ماده  

العمل بودجه و تدوین دستور    13۷0شهرهای کشور به وزارت کشور محول شد بازنگری در دستور العمل بودجه برنامه ای سال  

کشاور مرکاب از کارشناساان   ای اسلامی شهر در دستور کار وزارت کشور قرار گرفت و بدین منظور، کاارگروهی در وزارتشور

مربوطه و رند کارشنا  مجرب از تعدادی از استانداری های کشور تشکیل شد. این کارگروه پس از مدت سه ماه کار جمعای و 

ها اصالاحات لازم را بارای اعماال در دساتور ساله دستور العمل بودجه برنامه ای در شهرداری ۷ارائه تجربیات حاصل از اجرای 

های کشور و لذکر پیشنهاد داد که با تأیید آن دستور العمل اصلاحی روش تهیه و تنظیم بودجه برنامه ای شهرداریالعمل فوق ا

جهات اجارا   13۸9٫۸٫24ر تهیه و تصویب و در تاریخ  دستورالعمل روش تهیه و تنظیم بودجه شوراهای اسلامی شهرهای کشو

 در شهرداری ها به استانداری های کشور ابلاغ شد.  

و تمرکز کییاه وظاائف ساتادی وزارت کشاور در اماور   13۸1های کشور در سال  ها و دهیاریاز تأسیس سازمان شهرداری  پس

نرم افزار متمرکز جمع آوری اطلاعات بودجاه شاهرداری های کشور در آن سازمان تهیه  نظارت هماهنگی و پشتیبانی شهرداری

ار قرار گرفت و این بار به جای دریافت خلاصه اطلاعات بودجه، نرم افازار ها طبق دستور العمل اصلاحی فوق الذکر در دستور ک

ط با آن بلافاصیه جدید شبکه ای برای دریافت اطلاعات جامع بودجه شهرداری ها طراحی گردید که شهرداری ها از طریق ارتبا

کشاور ارساال مینمایناد )پارسای،   پس از تصویب بودجه سالیانه اطلاعات مربوطه را به سازمان شهرداری هاا و دهیااری هاای

1399 .) 

 

 اصول و مبانی تهیه و تنظیم بودجه برنامه ای شهرداری ها   

دستور العمل اولیه باوده اسات. اصاول و مباانی با توجه به اینکه دستور العمل اصلاحی حاوی موارد اصلاحی و تکمییی مطالب  

مل قابل دریافت است. لذا بر اسا  دستورالعمل های مذکور، اصول و دستور الع 2از ادغام این   بودجه برنامه ای شهرداری کشور

 های کشور به شرح زیر است. مبانی بودجه برنامه ای شهرداری

شود، بیکه در کییه مراحل تهیه ی تهیه و تنظیم میتنها بر اسا  الزامات قانون  ها نهاصولاً بودجه شهرداری  الف( مبانی قانونی:

را و نظارت بودجه نیز باید نکات پیش بینی شده در قانون و آیین نامه مالی شهرداری ها رعایات گاردد؛ و تنظیم و تصویب و اج

جاه دو ح داده شد. سایر مواد قاانونی مرباوط باه بودها که قبلاً توییآیین نامه مالی شهرداری  2۵و    23قانون و    6۵به جز مواد  

 ودجه. مویوع کیی را در بر میگیرند: اصول بودجه و مراحل ب

برخی از اصول مهم بودجه که در مبانی قانونی بودجه شهرداری ها مورد توجه قارار گرفتاه، باه شارح زیار   ب( اصول بودجه:

 است: 

قانون شهرداری سال مالی شهرداری ی  سال تمام شمسی اسات. کاه از اول   66به استناد ماده  اصل سالانه بودن بودجه: -1

آیین نامه شهرداری ها نیاز صاراحت بار اصال ساالانه باودن  23د ماه خاتمه می یابد و ماده فروردین ماه شروع و در آخر اسفن

 بودجه شهرداری دارد. 

است از یا  برناماه  که بودجه سالانه شهرداری عبارت نمایدآیین نامه مالی تصریح می  23ماده    اصل جامعیت و كاملیت: -2

داماتی برای تأمین هزینه انجام آنها پیش بینی مای شاود و پاس از تصاویب ها و اقجامع مالی که در آن کییه خدمات و فعالیت

گیرنده هماه انجمن شهر شورای شهر قابل اجر است همچنین بودجه شهرداری باید شامل تمام وجوه دریافتی شهرداری و در بر
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هاا صی  اعتبار به معنی فعالیتواحدهای تابعه و وابسته باشد و مستثنی کردن بخشی از درآمد از منظور شدن در بودجه با تخ

 با واحدها خارج از اعتبارات بودجه با اصل جامعیت مغایر است. 

های مختیف آن رعایت گردد و با ی  زبان واحاد بیاان در تنظیم بودجه باید یکنواختی و هماهنگی در بخش  اصل وحدت: -3

کیی عمومی و اختصاصی هستند باید در تخصی  هر یا  از ها دارای دو نوع درآمد  ه شهرداریشود. برای مثال با توجه به اینک

 های واحدی به کار گرفته شود. روش  این دو نوع درآمد به اعتبار هزینه های جاری و عمرانی،

بودجه پیش بینی درآمدها و برآورد اعتبارات است و بدیهی است که هیچ پیش بینای و بارآوردی هار رناد   اصل انعطاف: -4

با آنچه در آینده واقعیت مییابد منطبق نیست؛ لذا بودجه باید متناسب با تغییرات واقعی در طی ساال انطبااق دقیق باشد کاملاً  

اده شود. بر این اسا  است که پس از تهیه بودجه و تصویب آن، تهیه و تصویب اصلاح بودجه و متمم بودجاه مجااز شاناخته د

آیاین ناماه ماالی   2۸و برآوردهاا باا واقعیاات اتفااق افتااده مااده    شده است و راهی است برای کم کردن فاصیه پیش بینی ها

های داخال می تواند اعتبارات مصوب در بودجه هر ی  از مواد هزینه یا فعالیتشهرداری به صراحت اعلام می دارد که شهردار  

فه تجاوز نشاود کاه نااظر بار درصد تقییل یا افزایش دهد؛ به نحوی که از اعتبار کیی مصوب برای آن وظی  10در ی  وظیفه را  

 (.1399اصل انعطاف در بودجه است )اکرمی و همکاران، 

 

 یزی شهرداری ها  نقد و بررسی نظام بودجه ر  

 نارساییهای نظام بودجه ریزی برنامه ای شهرداری ها    -

میسسات عمومی غیر هر رند شهرداری ها میسساتی مستقل از سازمان کیی دولت هستند ولی در هر حال به عنوان بزرگترین  

هم از اهاداف کالان سیاساتهای  انتفاعی وظائف مهمی در ارائه خدمات عمومی به شهرومندان دارند و در انجام این وظائف مهم

کیی و اهداف کمی و کیفی برنامه های توسعه کشور در فصل عمران شهری تبعیت می کنند. و تحقق بخشی از آن اهداف را به 

بخشی از منابع اجرای آن برنامه ها را از محل کم  دولت دریافت می نمایند. بر این اساا  همااهنگی   عهده دارند و هم اینکه

های کشور در دولات وزارت کشاور باوده ها با بودجه دولت مدنظر دستگاه های ناظر بر شهردارینویسی شهرداری  روش بودجه

های کشور را موظف به تهیه و تنظیم بودجه خود به روش در حالی شهرداری  1346است .آیین نامه مالی شهرداری ها در سال  

آئاین ناماه ماالی  2۵ای کل کشاور گذشاته باود وقفاه در اجارای مااه   سال از تنظیم بودجه برنامه  4برنامه ای نمود که فقط  

هنگی باین شهرداری ها به خصوص پس از پیروزی انقلاب اسلامی و تصویب برنامه های توسعه کشور مشکلات زیادی را در هما

ر روش بودجاه نویسای ها و سازمان مدیریت و برنامه ریزی معاونت نظارت راهبردی ایجاده نموده است. هر رند تغییاشهرداری

ها و برناماه هاای گام مهمی در هماهنگی باین برناماه ریازی در شاهرداری 13۷0شهرداری ها از متداول به برنامه ای در سال  

نیز برخی اشکالات دستور العمل اولیه را مرتفع نمود، ولی با توجاه  13۷۸لعمل اصلاحی سال توسعه کشور بوده است و دستور ا

های نوین و توان تخصصی نیروی انسانی با آن مواجه بوده اند. هم ها از نظر ظرفیت استفاده از فناوریداریبه مشکلاتی که شهر

بسیاری از اصاول و مباانی نظاری روش بودجاه ریازی برناماه ای های مذکور با احتیاط فراوان و با نادیده گرفتن  دستور العمل

ها آنها را درار مشکلات جدیدی نسازد و هم امکان به روز نماودن رداریتدوین شد تا بروز حداقل تغییرات در سیستم مالی شه

هام اکناون کاه ساازمان   فراهم نگردید. لذا  ۸0آن دستور العمل با توجه به تحولات نظام بودجه ریزی برنامه ای کشور در دهه  

اری های کشور در نظر دارد نظاام های کشور به عنوان بالاترین دستگاه نظارت هماهنگی و آموزش شهردها و دهیاریشهرداری

های کشور پیاده نماید. با توجه به مباانی یکساان ایان دو روش بودجاه ریازی و اجتنااب بودجه ریزی عمییاتی را در شهرداری
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های کشاور ده از مبانی بودجه برنامه ای در بودجه عمییاتی بازنگری و اصلاح نظام بودجه برنامه ای شاهرداریناپذیر بودن استفا

باشد. در دستور العمال تهیاه و تنظایم بودجاه نطبق با آخرین تغییرات نظام بودجه ریزی برنامه ای کشور، بسیار یروری میم

شود دسته اول اشکالاتی که ناشی از روال تنظیم دسته اشکال مشاهده می ها و دستور العمل اصلاحی آن دوبرنامه ای شهرداری

صول و مبانی بودجه برنامه ای ندارد. دسته دوم اشکالاتی که ناشی از عادم انطبااق آن باا این دستور العمل است و ارتباطی به ا

 را میتوان به شرح زیر بیان نمود:  اصول بودجه ریزی برنامه ای نوین و قدیمی بودن آن است رئو  بعضی از این اشکالات

ف جدید و روزآمد آنها همخوانی ندارد و یا اینکاه برخای تعریف برخی واژه ها و مفاهیم به کار رفته در دستورالعمل با تعری  (1) 

 از مفاهیم و واژه های مهم تعریف نشده اند.  

آغاز باه کاار روش عماومی بررسای مقادماتی تهیاه  در مرحیه تهیه و تنظیم ی  روال مشخ  از اقدامات شهرداری برای(  2) 

شهرداری جماع آوری اطلاعاات و پیشانهادات و تجزیاه و بخشنامه بودجه نحوه اخذ نظرات و پیشنهادات از واحدهای مختیف  

 ها و نحوه تنظیم پیشنهادات بودجه ای و نهایتاً آماده نمودن پیش نویس بودجه تحییل آنها و تعیین اولویت

ا به شورای شهر تعریف نشده و فقط به ذکر مواد قانونی مربوطه از قانون شاهرداری و آئاین ناماه ماالی شاهرداری ها  برای ارائه

 بسنده شده است. 

در مرحیه اجرای بودجه نیز فقط مبانی قانونی مربوطه ذکر شده و نحوه اجرای بودجه توسط ذی حسابان شهرداری تعیین (  3) 

 نگردیده است. 

العمل اصلاحی حسابداری بودجه و تهیه گازارش تفریا  بودجاه باه طراحای نظاام جاامع ماالی و حساابداری در دستور  (  4) 

سال هنوز نظام جامع مالی و حسابداری شاهرداری هاا طراحای   10وکول شده ولی پس از گذشت مدت بیش از  شهرداری ها م

جه خود را طبق سه فقره فارم پیوسات دساتور های کشور تفری  بودنشده است. شایان توجه است که در حال حایر شهرداری

آن گازارش تفریا  بودجاه اطالاق نماود )ساعادت آمیای تهیه و تنظیم میکنند که با تعاریف امروزی نمیتوان به    13۷0العمل  

1390.) 

 طبقه بندی درآمدها و نحوه پیش بینی آنها   -

عبارت دیگر وصول درآمدهای پیش بینای شاده در   طبق اصول و مبانی بودجه شرط اصیی تحقق بودجه تحقق درآمدها و یا به

های تجربه شده اسات. رآمد مختیف بر اسا  اصول و روشباشد که این امر خود منوط به پیش بینی صحیح منابع دبودجه می

تی اما قبل از آن اقدامی که موجب سهولت و اطمینان از پیش بینی درآمدها می گردد. این است که این منابع درآماد باه درسا

 شناسایی و در عناوین و گروه های مرتبط طبقه بندی شوند. لذا ذکر موارد زیر یروری به نظر می رسد:  

آئین ناماه   29عناوین و طبقه بندی درآمدها به مبانی قانونی مربوط یعنی ماده  ها برای تعیین  ر بودجه برنامه ای شهرداری( د1

ساال از تااریخ تصاویب آئاین ناماه ماذکور و وقاوع  40ها توجه شده در حالی که اکنون پس از گذشت بیش از مالی شهرداری

فاوق الاذکر باه تنهاایی   29در ماده  ها طبقه بندی درآمدها مندرج  نابع شهرداریتحولات بنیادی در اقتصاد کشور و مدیریت م

دهاه  2ظرفیت پاسخگویی به منابع درآمد و تأمین اعتبار متنوع شهرداری ها را ندارد. تحولاتی که در این مدت به خصاوص در 

ن تحولات را میتوان به شارح زیار ملاحظاه اخیر بر منابع درآمدی شهرداری ها تأ یر وسیعی گذاشته؛ که برخی از مهم ترین ای

 د: نمو

ها که ارائه خدمات شهری متعددی را موجب شده و ایان امار از یا  طارف دگرگاونی هاای الف( گستردگی وظائف شهرداری

عمیقی در منابع عوارض شهرداری ها ایجاد نموده و از طرف دیگر با منابع عوارض دولت ناشای از ارائاه خادمت باه شاهروندان 
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که برای ساماندهی وصول عوارض به خصوص عوارض بار تولیاد کالاهاا و ارائاه ناظر و متداخل شده و دولت را واداشته است  مت

 خدمات با استفاده از راه کارهای قانونی نسبت به تجمیع عوارض اقدام نماید.  

عوارض شهرداری ناشی از اجرای قاانون ب( تصویب و اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده به نوبه خود در میزان و شیوه وصول 

 عوارض تغییراتی ایجاد نموده است. تجمیع 

ج( هر رند شهرداری سازمانی است مستقل و از نظر ساختار مالی ارتباط سازمانی رسمی باا دولات و ساایر دساتگاه هاا نادارد 

خت ها در برخی از عرصاه هاای خادمات ها برای پیشبرد اهداف و ایفای وظائف خود جهت ایجاد زیر سالیکن امروزه شهرداری

نیاز به سرمایه گذاریهای کلان دارند که تأمین اعتبارات آنها از منابع محیی امکان پذیر نمی باشاد و الزامااً بایاد ایان شهرداری  

مایناد و منابع مورد نیاز را یا از طریق کم  های دولت با استقراض از میسسات مالی و اعتباری داخیی و باین المییای تاأمین ن

اعتبارات لازم باید بتوانند اطلاعات صحیح و مناسبی از ویعیت درآمدهای خود تنظایم و   ها و جذببرای جیب نظر این سازمان

 ارائه نمایند.  

ها را طبقه بندی نموده و در مورد طبقاه بنادی ساایر مناابع ها فقط درآمدهای شهرداریآیین نامه مالی شهرداری  29د( ماده  

 10مذکور و تغییراتی که طباق مصاوبات شاوراهای شاهر در   29ی ماده  ار مسکوت است. لذا با استفاده از طبقه بندتأمین اعتب

ها ایجاده شده و تأ یرات ناشی از اجرای قانون تجمیع عوارض و قاانون مالیاات بار ارزش سال اخیر در منابع درآمدی شهرداری

دولتهاای محیای یا  طبقاه با ملاحظه طبقه بندی بین المییی درآمدهای  افزوده بر عناوین درآمدهای شهرداری ها، همچنین  

های ایران تهیه و تنظیم شده است. بر این اسا  طبقه بندی بندی جامع و مانع از درآمدها و سایر منابع تأمین اعتبار شهرداری

گروه شامل منابع درآماد   2۸فصل و    14طبقه کیی است که در برگیرنده    ۸ها شامل  درآمد و سایر منابع تأمین اعتبار شهرداری

 رقمی استفاده شده است.  ۷می باشد و برای تشخی  آسان تر انفکاک و ارتباط آنها با هم از ی  که طبقه بندی  همگن تر

ها از روش قدیمی پیش بینی درآمد یعنی روش )سال ما قبل آخر(، روش )حد متوسط هاا( و در بودجه برنامه ای شهرداری  -2

حالی که با ابداع روش )سانجیده مانظم( کاه در آن از فرماول هاای   شود. دری روش پیش بینی مستقیم استفاده میتا حدود

های آماری مانند یریب همبستگی، سری های زمانی و محاسبه کشش پذیری به کاار منطقی ریایی استفاده شده و انواع روش

ه البتاه باا توجاه باه منسوخ شده و دیگار کاارآیی لازم را نادارد کا های فوق الذکرشود میتوان گفت که تقریباً روشگرفته می

های کور  و متوسط در زماان مشکلات ناشی از توان تخصصی پایین کادر مالی شهرداری ها به خصوص تعداد کثیر شهرداری

راتای کاه در ترکیاب تهیه و ابلاغ دستور العمل، شاید آن روش ها به عیت سادگی مناسب بوده ولی در حال حایر به عیت تغیی

رخ داده و منجر به جذب تعداد زیادی فاارغ التحصایل رشاته هاای حساابداری، بازرگاانی، اقتصااد   نیروی انسانی شهرداری ها

مدیریت، آمار و رشته های مشابه در شهرداری ها شده است و با توجه به امکانات اساتفاده از فان آوری هاای روز باه خصاوص 

های کشور به ویژه شهرداری هاای بازرگ و ی از شهرداریشی رایانه ها، به نظر میرسد که تعداد زیادامکانات محاسباتی و پرداز

متوسط توان تخصصی استفاده از روش پیش بینی سنجیده منظم را داشته باشند. لذا محدود کردن روش پیش بینی در آمادها 

وطه تجدید ست که در دستورالعمل ها و بخشنامه های مربباشد و از این نظر اصیح آن اهای قدیمی مبنای مناسبی نمیبه روش

نظر به عمل آمده و در روش پیش بینی درآمد در شهرداری ها انعطاف لازم ایجاد شود. تا شهرداری ها قادر باشند متناساب باا 

زینند و کنتارل و های مناسب محاسبه و پیش بینی درآمدها را برگشرایط اقتصادی و انواع درآمدهای قابل وصول روش یا روش

  (.1390ها به شوراهای شهر واگذار شود )سعادت آمیی  روش نظارت بر صحت و تناسب این
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 طبقه بندی عملیات   -

 3مهم ترین ویژگی بودجه برنامه ای طبقه بندی عمییاتی آن است بودجاه برناماه ای شاهرداری هاا عمییاات شاهرداری را باه 

ه برگرفته از دستور العمل بودجاه ن شهری طبقه بندی نموده است که عنوان وظیفوظیفه خدمات اداری خدمات شهری و عمرا

وزارت کشور بوده است. این طبقه بندی از ی  طبقه بندی قدیمی اقتبا  شده اسات، کاه کمیتاه میای  13۵۵برنامه ای سال  

لتی محیی این کشور تدوین نموده باود حسابداری دولتی آمریکا در اولین سالهای استقرار نظام بودجه برنامه ای در واحدهای دو

وزارت کشاور  13۵۵وظیفه در دساتور العمال بودجاه برناماه ای ساال   9گستردگی طبقه بندی عمییات شهرداری در    به عیت

ها برای جیوگیری از تفکی  گساترده و غیار لازم وظاائف شهرداری 13۷0تدوین کنندگان دستور العمل بودجه برنامه ای سال 

وظیفه خلاصاه کارده اناد.  3وظیفه را به  9ری شهرداری ها، این در نتیجه حجیم شدن بودجه و عمییات حسابدا  ها وشهرداری

اما در حال حایر طبقه بندی مذکور نه تنها از نظر استفاده از واژه وظیفه برای طبقه بندی عمییات روزآمد نیست بیکاه از نظار 

تباارات عمرانای در آن کااملاً طبقه بندی بسیار مغایر و اساساً تشاخی  اع  های جدیدتفکی  اعتبارات جاری و عمرانی با روش

منسوخ است. با توجه به مراتب فوق طبقه بندی صحیح عمییات شهرداری که با استفاده از مبانی طبقه بندی عمییااتی بودجاه 

تنظیم شده اسات  2۷ل شماره و با توجه به ماهیت کییه وظائف و فعالیت های شهرداری طبق جدو  13۸0ریزی کشور در سال  

باشاد هار فصال در برگیرناده فصال می  ۸شود بالاترین سطح عمییات شهرداری فصل است که مشتمل بر  یرنانچه ملاحظه م

 های شهرداری شناسایی شده است. برنامه در وظائف و فعالیت 23باشد که کلا  برنامه اجرایی می

ارد و عمیکارد بودجاه ای آن یه است که خود به خود کار کرد بودجه ای نادطبقه بندی عمییاتی وظائف شهرداری ی  طبقه پا

وقتی بروز می نماید که معین شود در برگیرنده اعتبارات جاری است یا اعتبارات عمرانی دساتیابی باه طبقاه بنادی صاحیح و 

ه نحوی که تشخی  مرز عمیکرد جامع و مانع عمییات جاری و عمرانی شهرداری مستیزم ارائه تعریف از دو نوع عمییات است. ب

 نها را میسر می سازد:  وجوه افتراق آ

عمییاتی است که به منظور استفاده مناسب از توانایی های سرمایه هاای انساانی و فاراهم نماودن امکاناات ( عملیات جاری: 1

 شود و به دو دسته کیی تقسیم می گردد:  ها در بودجه منظور میمدیریتی تحت عنوان فعالیت

ارتی بر امور شهرداری است. باید توجه داشت که هزیناه هاای اساتقرار سیساتم های مدیریتی و نظمنظور فعالیتف( اداره : ال

های مدیریت کیفیت مطالعات و اقدامات تحت عناوین بهره وری کارایی بهبود مساتمر، مهندسای مجادد و اصالاح سااختار در 

 زمره عمییات مدیریتی است. 

های موجود معطوف بوده و امکان اساتفاده از آن را باه یتهایی است که به حفظ کیفیت ظرفنظور فعالیتم  ب( بهره برداری:

 صورت مستمر و با شرایط مورد انتظار فراهم می سازد.  

بر اسا  طبقه بندی عمییاتی در امور جاری فصل اول تحت عنوان مدیریت و نظارت بر امور شاهرداری فعالیات هاای شاورای 

فصال دیگار   ۷تیبانی و نظارتی بر امور شهرداری را در بر می گیرد و  ری و کییه واحدهای مالی اداری تشکیلاتی پششهر شهردا

های مدیریتی به منظور حفظ کیفیت و امکان استفاده مستمر از کییاه ظرفیات هاای موجاود عمرانای و خادمات شامل فعالیت

برای نیل به اهاداف  هر برنامه نیز به مجموعه رند عمییات مشخ  شهری شهرداری است. هر فصل از عمییات به رند برنامه و

معین برنامه تحت عنوان فعالیت تقسیم می شود که هزینه اجرای آنها از اعتبارات جاری شهرداری تأمین میگردد. طبقه بنادی 

هاا مشاخ  مای و فعالیت عمییاتی اعتبارات جاری شهرداری ها در قالب طبقه بندی عمییاتی کیی مشتمل بر فصول برنامه هاا

 گردند.  
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ها طیف وسیعی از اقدامات و وظایف را در بر می گیرد کاه بادون شاناخت عمییات عمرانی در شهرداری  مرانی:عملیات ع  -2

آنها، تعیین عمرانی بودن یا نبودن اعتبارات میسر نیست. لذا قبل از ورود به بحث طبقه بندی عمرانی باید با توجه باه تعااریفی 

گروه عماده باه  4امات عمرانی باز شناخته شوند. طرح های عمرانی مشتمل بر رای اعتبارات عمرانی داده شده وظایف و اقدکه ب

 شرح زیر است: 

 که عمییات زیر را در بر میگیرد:   الف( احداث و تجهیز؛

 شامل عمییاتی است که منجر به ایجاد ظرفیت های جدید می شوند.   احداث:  -

از که امکان بهره برداری از ظرفیت های ایجاد شاده را فاراهم مای است از تهیه و نصب وسایل و ابزار مورد نی  عبارت  تجهیز: -

 کند.  

شامل عمییاتی است که به منظور افزایش ظرفیت و کارآیی فضاهای موجود اجرا می شود. عمییات زیار   ب( طرح های توسعه:

 از مصادیق طرح های توسعه است: 

شاود مانناد رد با تسهیل در استفاده از ظرفیت های موجود میبارت از اقداماتی است که موجب ارتقای عمیکع  بهینه سازی: -

 تعویض مصالح کف ساختمان تغییر نما و تغییر در فضاها.  

عبارت است از تغییراتی که در فضا مشخصات و تکنولوژی ی  طرح داده می شود؛ به نحاوی کاه کاارکرد   به هنگام سازی: -

 اردهای روز گردد.  هایی از آن مطابق با شرایط و استاندا بخشکل ی

عمییاتی است که با اجرای آن فضاهای موجود استعداد بازدهی خود را مطاابق باا اهاداف و انتظاارات   طرح های نگهداری:  -

 اولیه طرح حفظ می نمایند. طرح های زیر در زمره طرح های نگهداری می باشد:  

د بر شرایط اولیه خود می شود که باه دلیال اساتفاده تی است که موجب بازگرداندن ظرفیت های موجو*نوسازی منظور اقداما

 کارکرد خود را از دست داده یا کارایی آن کاهش یافته است. 

*بهسازی عبارت از عمییاتی است که موجب تسهیل در کار کرد ارتقا و افزایش سطح آسایش و بهداشت بهره برداران زیباایی و 

 پیرایی فضاهای موجود می گردد.  باز

 اساسی و مقاوم سازی نیز از مصادیق طرح های نگهداری است.* تعمیرات 

عبارت از عمییات پژوهشی است که نتایج حاصیه از آن منتهی به استفاده منطقی تر از ظرفیات هاا   ج( طرح های مطالعاتی:  

 به کارگیری فن آوری های نوین در  ها و شیوه های نوین اجرای وظایف و همراه با استقرار روش

ها از نظر تحقق اهداف مشخ  عمران شهری و ایجاد زیر ساخت های لازم برای ور می گردد. عمییات عمرانی شهرداریانجام ام

فصل و از نظر سیسیه مراتب فعالیت های مرتبط باا  ۸ارائه خدمات شهری بر اسا  طبقه بندی عمییات کیی در بعد عمرانی در 

اجرایای بارای تحقاق   -های فنی  د. هر برنامه نیز از نظر سیسیه فعالیتشومات مشخ  به برنامه های مختیف تقسیم میتصمی

شود و طرح ها نیز با توجه به نرم زمان مکان و اعتبار مشاخ  عمییاات اهداف مشخ  برنامه به طرح های مختیف تقسیم می

   (.1390باشد )سعادت آمیی،  عمرانی شامل رند پروژه می
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 بندی اقتصادی )هزینه ای سابق(  طبقه    -

این طبقه بندی به منظور شناسایی و گروه بندی عوامل هزینه و دارایی کییه عمییات شهرداری ها از پایین تارین ساطح یعنای 

رای شود و مانند طبقه بنادی عمییااتی هام بارای عمییاات جااری هام بافعالیت و طرح تا بالاترین سطح یعنی فصل انجام می

 نی به کار می رود:عمییات عمرا

فصال تقسایم مای  9ها برنامه و فصول به هزینه های عمییات جاری یعنی فعالیت طبقه بندی اقتصادی اعتبارات جاری: -1

 ماده هزینه و هر ماده هزینه مشتمل بر اقلام متعدد هزینه به نام جز هزینه می باشد.   33شود و فصول هزینه در کل شامل  

های سرمایه ای نامیده می شاود بارای تعیاین : این طبقه بندی که تمی  داراییعتبارات عمرانیبندی اقتصادی ا طبقه -2

 14شود. که فصول مختیف شاامل فصل تقسیم می  ۷عوامل دارایی به کار رفته در طرح های برنامه ها و فصول عمییات خود به  

 شد.  گروه و هر گروه مشتمل بر اقلام متعدد دارایی می با

 

 ا و روش نوین بودجه ریزی هشهرداری

ها هم زمان با آغاز تدوین برنامه رهارم توسعه کشاور در اوایال پس از گذشت ی  دهه از استقرار بودجه برنامه ای در شهرداری

هاا و   ، اصلاح نظام بودجه برنامه ای دولت مورد توجه سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشاور قارار گرفات و بررسای13۸0دهه  

قانون برنامه رهارم توسعه کشور شد کاه در آن ساازمان   13۸ر این زمینه آغاز گردید. این توجه منجر به حکم ماده  مطالعات د

های ذی ربط به منظور اصلاح نظام بودجه ریازی دولات از روش مدیریت و برنامه ریزی کشور موظف گردید با همکاری دستگاه

تمام شده خدمات اقداماتی انجام دهد. اما در جریان ایفای ایان وظیفاه و و به صورت قیمت موجود به روش هدفمند و عمییاتی  

های اجرایی مربوطه، سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور آگاهی یافت کاه باا توجاه باه مشاکلات تهیه و تدوین دستور العمل

باره بودجاه دولات را از برناماه ای باه ر نمیتوان به یکناشی از فقدان پایه ای اطلاعاتی و فنی لازم در دستگاه های اجرایی کشو

عمییاتی تغییر داد. لذا با بررسی های همه جانبه و جمع بندی نظرات کارشناسان و وزیران تصمیم گرفته شد کاه ایان تکییاف 

 ون برناماه رهاارمقاان  144قانونی را در ی  فرآیند زمانی مناسب )پنج ساله( تحقق بخشد. لذا طبق دستور العمل اجرایی ماده  

های اجرایی را در احصای قیمت تمام شده آن تعیین نماید روند ایان از فعالیت ها و خدمات دستگاه  ٪20مقرر نمود که سالیانه  

ها قرار گرفت و بارای ها و دهیاریدگرگونی ها مورد توجه مدیران ستادی و برنامه و بودجه و شهرداری ها در سازمان شهرداری

ظام بودجه بندی شهرداری ها و عمییاتی کاردن آن فرصات مناسابی پایش آماد؛ تاا اینکاه آن امکان روزآمدی نفراهم آوردن  

های شاهرداری بررسیهای مقدماتی را برای عمییاتی کردن برنامه ها و فعالیت ۸۷و نیمه اول سال  ۸6سازمان در نیمه دوم سال  

تناساب باا حجام اعتباارات پایش بینای شاده مات )خروجی ها ماز طریق احصای برنامه ها و خدمات تعییین اهداف کمی خد

ها جهت تکمیال گاام اول را جهات های عمییاتی و پشتیبانی و ارسال آن برای شهرداریمعمول و با استخراج و تفکی  فعالیت

مع بندی آن ها و بازخورد اقدامات سازمان و سپس تجزیه و تحییل و جبررسی ظرفیت تخصصی و اقدامات اجرایی در شهرداری

شته و آماده برداشتن گام دوم شد گام دوم برنامه ریزی برای اجرایی کردن بودجاه عمییااتی در شاهرداری هاا باه صاورت بردا

ابلاغی به استانداری های کشور برداشته شد. گام ساوم تکمیال فرآیناد تهیاه  13۸۸آزمایشی بود؛ که در بخشنامه بودجه سال  

یین یوابط مالی، مراحل تهیه سند بودجاه عمییااتی، تهیاه فهرسات هاای رروب عمییاتی تعبودجه عمییاتی شامل تعیین رها

 13۸9های محاسباتی و تهیه و ابلاغ دستورالعمل نحوه محاسبه قیمت فعالیت ها در بخشانامه بودجاه ساال  طبقه بندی و فرم

خود را به روش عمییاتی  13۸9بودجه سال ها مخیر شدند در صورت آمادگی، ها بوده است که بر این اسا  شهرداریشهرداری
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هاای بخشانامه ماذکور اشااره ای ها باه ویژگینیز تهیه کنند با توجه به اهمیت این اقدام در ساختار بودجه ریزی در شهرداری

 اجمالی می گردد.  

ویب و تص( 13۷۸)سال بودجه ریزی برنامه ای طبق دستور العمل اصلاحی وزارت کشور برای بودجه برنامه ای شهرداری ها   -1

بوده و یوابط مالی تنظیم و تصویب آن تعیین شاده   13۸9و    13۸۸آن در شورای شهر که مبنای هزینه کرد اعتبارات در سال  

 است. 

به صورت اختیاری بود؛ که ساازمان قصاد دارد در یا   13۸9به صورت آزمایشی و در سال  13۸۸بودجه عمییاتی در سال    -2

 ها را از روش برنامه ای به عمییاتی تغییر دهد.  یزی شهرداریون نظام بودجه ربرنامه هدفمند و مد

 اهداف مورد انتظار از بودجه عمییاتی عبارتند از:   -3

 انتقال تمرکز نظام بودجه ریزی از ورودی ها و منابع، به خروجی ها و نتایج    -

از هار منباع هزیناه در یا  واحاد هاا )میازان مصارف برقراری ارتباط شفاف و کمی شده میان منابع صرف شده و خروجی   -

 خروجی( 

استخراج قیمت تمام شده هر واحد از انواع خدمات شهری به منظور تخصی  بودجاه مناساب و شناساایی کااهش و حاذف   -

 هزینه های غیر یروری 

هاای حساابداری و ی و تارویج ابزارتبدیل اسناد بودجه به ابزارهای مورد نیاز برنامه ریزی اقتصادی و مدیریت عمیکرد ساازمان  -

 مدیریتی  

محاسبه شناسایی و مقایسه کارآیی انواع خدمات شهری ارائه شده بر حسب قیمت تمام شده واقعی هار خادمت باا متوساط   -

 قیمت تمام شده همان خدمات در سطح استان و کشور 

الاتر از طریق توزیع بخشی از مناافع کمیت و کیفیت ب  افزایش انگیزه مدیران و کارکنان برای ارائه خدمات با هزینه کمتر ولی  -

 حاصل از صرفه جویی به عمل آمده  

 متناسب سازی اختیارات و مسئولیت های مدیران شهرداری   -

 استانداردسازی خدمات از طریق شناسایی شیوه های برتر ارائه خدمات و ترویج و تعمیم آنها   -

ها موظفند فرم ها و نرم افزارهاای تهیاه شاده را در ت که شهرداریمه تصریح شده اسابزار اجرای بودجه عمییاتی در بخشنا  -4

 مدت زمان تعیین شده بر اسا  دستور العمل بهای تمام شده خدمات تکمیل و به سازمان شهرداری ها ارسال نمایند.  

مواناع و  وص شناساایی کییاهشناسایی موانع و مشکلات در بخشنامه تأکید شاده اسات شاهرداری هاا اقادام لازم در خصا  -۵

مشکلات به وجود آمده بر سر راه اجرای بودجه عمییاتی اعم از موانع قانونی مالی، محاسباتی، مفهومی آیین نامه ای و مانناد آن 

 را انجام و هر سه ماه ی  بار به سازمان گزارش نمایند.  

 باشد:  رهار روب بودجه ریزی عمییاتی به شرح زیر می  -6

 ها طبق فرم ها و نرم افزارهای ارسال شده خروجی ها شهرداری  نامه ها و خدماتاحصای بر  -

های مالی و سیساتم حساابداری شاهرداری هاا و تهیه ارقام و اطلاعات واقعی مورد نیاز نرم افزارهای ارسالی بر اسا  حساب  -

 شناسایی نقاط یعف سیستم حسابداری موجود در تولید ارقام واقعی  

 جی ها متناسب با حجم اعتبارات پیش بینی شده و اهداف اسناد فرابخشی ف کمی خدمات خروتعیین اهدا  -

 مرحیه به شرح زیر انجام می پذیرد:   ۷مراحل تنظیم بودجه عمییاتی تنظیم سند بودجه عمییاتی در    -۷
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ترین ناوع طبقاه ا بر اسا  ساده  مرحیه اول: شناسایی منابع هزینه و پیش بینی مقادیر اعتباری که منابع هزینه شهرداری ها ر

ماده هزینه تقسیم نموده که با توجه به عنوان فصل سوم هزینه های سارمایه   20فصیی به    4بندی هزینه ای یعنی طبقه بندی  

 ای این طبقه بندی در ابتدایی ترین شکل خود طبقه بندی مشترک بین هزینه فعالیت های جاری و عمرانی می باشد.  

ایی منابع درآمدی و پیش بینی وصول که در این مرحیه از فهرست طبقه بندی درآمدها و سایر منابع تاأمین مرحیه دوم: شناس

 اعتبار بودجه برنامه ای استفاده شده و روش پیش بینی نیز همان روش سال ما قبل آخر است. 

شاهرداری را باه دو دساته هاای  کیای فعالیتهای شاهرداری اسات کاه در یا  تقسایم بنادی  مرحیه سوم: شناسایی فعالیت

 های پشتیبانی طبقه بندی نموده است و نمونه هایی از هر دسته فعالیت ها را به دست داده است. های عمرانی و فعالیتفعالیت

مرحیه رهارم: شناسایی خدمات شهرداری و عمیکرد آن است که خروجی هاای وظاائف و فعالیات هاای شاهرداری باوده و باا 

شود. این خدمات در ذیل هر ی  از برنامه ها تعریف می شوند. برنامه ها هادف ارائاه هار مشخ  ارائه میانداردهای کیفی  است

 ی  از خدمات با خروجی ها بوده و هر برنامه نیز ذیل ی  هدف راهبردی تعریف میگردد که نتیجه برنامه را شکل می دهد.  

 13۸9باشد که طبق دستورالعمل پیوست بخشنامه بودجه ساال ها و خدمات میمرحیه پنجم: محاسبه قیمت تمام شده فعالیت

 انجام می گردد.  

مرحیه ششم: پیش بینی پروژه های عمرانی و خدمات شهری است که اجرای آنها در شهرداری به دو روش امانی باا اساتفاده از 

می گیرد. نحوه پیش بینی اعتباارات ز شهرداری صورت  پرسنل و امکانات فنی و پیمانی طبق قراردادی منعقده با عوامل خارج ا

 پروژه های عمرانی و خدمات شهری در رهارروب فرم مشخصی که به پیوست بخشنامه تهیه و ابلاغ شده می باشد.  

مرحیه هفتم: تهیه و تدوین رهارروب سند بودجه عمییاتی شهرداری است که با جمع کردن هزینه عمییات در زیر هار یا  از 

هرداری بهای تمام شده خدمات حاصل می شود. در این مرحیه با توجه باه اطلاعاات تولیاد شاده در ت و خروجی های شخدما

 (. 1391مراحل قبل امکان جمع بندی طبق فرم ابلاغی فراهم می گردد )سیف الهی،  
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